Istilah *fatā*, menurut Schimmel, digunakan dalam hagiografi bagi banyak kaum sufi, dan sering-kali dihubungkan dengan mereka yang termasuk golongan *malamāṭiyyah* yang tulus. Hubungan ini, dalam pandangan Schimmel, dapat diterima, dan Abū 'Abd al-Raḥmān al-Sulāmī (w. 412 H./1021 M.), yang merancang risalah tentang *malamāṭiyyah* juga menyajikan sebuah risalah tentang *futuwwah*. Al-Sulāmī memaparkan 212 batasan tentang *fatā* yang sebenarnya. Al-Qusyairī (w. 456 H.) juga mengikuti jejak gurunya, al-Sulāmī, dengan menganalisis *fatā* dalam satu bab khusus pada karyanya, *al-Risālah*. Menurutya, "*Fatā* adalah ia yang tak

mempunyai musuh, dan tidak peduli apakah ia bersama Nabi atau orang kafir, dan Muhammad Rasulullah Saw. adalah *fatā* yang sempurna, karena di hari kiamat semua orang akan mengatakan, “*Nafsī...nafsī* (aku hanya mengurus diriku), sementara Rasulullah Saw. akan mengatakan, “*Ummatī...ummatī...* (umatku-umatku).”¹³

Lebih lanjut menurut Schimmel, batasan Ibn ‘Arabī (w. 638 H./ 1240 M.) tentang *fatā* dapat diterima. Menurut Ibn ‘Arabī, *fatā* adalah ja yang menghormati mereka yang lebih tua dari dirinya, yang memberi atau menunjukkan ampunan kepada mereka yang lebih muda atau lebih rendah dari dirinya, dan lebih menyukai mereka yang sejajar dengannya dari dirinya.

Sheikh Abū ‘Abdullāh Muḥammad Ibn Abī al-Makarīm, yang dikenal juga sebagai Ma’mar Ḥanbali al-Baghdādī, penulis kitab tertua tentang *futuwwah*, kitab *al-Futuwwah*, ketika menguraikan definisi *futuwwah*, berkomentar:

Dalam Sunnah Nabi Saw., bisa kita temukan beragam hadis berkaitan dengan *futuwwah*. Definisi yang paling tepat tentang subjek ini diberikan oleh Imam Ja’far al-Shādiq (w. 148 H./765 M.) yang dia riwayatkan atas otoritas ayahnya, dan yang diperoleh ayahnya dari moyangnya. (Menurut hadis dikatakan) Nabi bersabda bahwa, “orang-orang yang ber-*futuwwah* dari kelompokku memiliki sepuluh ciri.” “Ya Rasulullah,” sahabat bertanya, “Apakah ciri-ciri tersebut?” Dia menjawab, “Kejujuran, menepati

perkataan mereka, dapat dipercaya, meninggalkan kebohongan, berderma kepada para yatim piatu, membantu yang miskin dan yang membutuhkan, menyedekahkan penghasilan, kebajikan besar, keramahtamahan –namun yang terpenting dari semuanya– adalah rasa malu dan kebersahajaan (*haya*).¹⁶

Dalam *al-Risālah* bab *futuwwah*, al-Qusyairī memaparkan panjang lebar pendapat para sufi mengenai *futuwwah* ini. Al-Junayd (w. 298 H./910 M.), misalnya, menyatakan bahwa *futuwwah* artinya menahan diri dari menyakiti orang lain dan selalu menawarkan kemurahan hati. Menurut al-Fudhail Ibn ‘Iyadh (187 H./ 803 M.), *futuwwah* berarti memaafkan kesalahan orang lain.

seseorang tidak menganggap dirinya lebih tinggi dari orang lain,” “*Futuwwah* artinya engkau tidak membedakan makan bersama seorang wali atau seorang kafir”.¹⁸

Sekali lagi, *futuwwah* berarti menempatkan kepentingan orang lain di atas kepentingan pribadi. Sheikh al-Akbar Muḥy al-Dīn al-‘Arabī (w. 638 H./1240 M.) bercerita bahwa ia memiliki seorang teman yang juga tokoh sufi, dari Tarifa, Spanyol, yang amat terkenal karena *futuwwah* atau kemurahan hatinya yang luar biasa bernama Sheikh ‘Abd Allāh Ibn Ibrāhīm al-Malaqī. “Ia”, kata Ibn ‘Arabī, “selalu terlihat menyibukkan dirinya demi kepentingan orang lain— tak pernah demi kepentingan dirinya sendiri. Ia pergi ke gubernur dan hakim demi urusan orang lain, dan rumahnya selalu terbuka bagi kaum papa.”¹⁹ *Futuwwah* juga berarti perlawanan yang pantang menyerah terhadap kezaliman. *Futuwwah* adalah cinta dan kasih sayang. Cinta kasih inilah yang menjadi esensi *futuwwah*, cinta kepada Allah, cinta kepada makhluk-Nya, dan cinta kepada kasih sayang itu sendiri.²⁰ Akhirnya, *futuwwah*, seperti diungkap ‘Amr Ibn ‘Utsmān al-Makkī (w. 291 H./904 M.) adalah “memiliki akhlak yang mulia”.²¹

Senada dengan uraian al-Qusyairī di atas, penting kiranya untuk menyimak karya yang lain mengenai *futuwwah* ini, Rasyīd al-Dīn Maybudī, *Kasyf al-Asrār wa ‘Uddah al-Abrār*, yang ditulis pada 520 H./1126 M. Ia mencatat bahwa karakter dan perilaku orang-orang yang memiliki sifat *futuwwah* diringkas dalam pernyataan yang disabdakan Nabi Muhammad kepada Ali, “Wahai ‘Alī, orang yang ber*futuwwah* adalah yang jujur, menepati janji, dapat dipercaya, penuh kasih, sahabat orang miskin, sangat derma dan ramah, selalu berbuat baik dan bersikap paling bersahaja”.

***Futuwwah* dalam Karya al-Sulāmī**

Adalah Abū ‘Abd al-Raḥmān Muḥammad Ibn al-Ḥusayn Ibn Muḥammad Ibn Mūsā Ibn Khālid Ibn Sālim Ibn Rawiah al-Sulāmī menulis satu buku khusus mengenai *futuwwah*, Kitab *al-Futuwwah*. Al-Sulāmī dilahirkan pada 16 April 936 M/325 H. di Nishapur, dan wafat pada 3 November 1021 M/412 H. di kota yang sama.²⁷

Ayahnya, al-Ḥusayn Ibn Muḥammad Ibn Mūsā adalah seorang guru tasawuf terkenal, yang membimbing al-Sulāmī dalam mempelajari tasawuf sejak masa kanak-kanak. Kemudian, pada masa tuanya, Ibn Mūsā meninggalkan keluarganya dan pindah ke Mekkah.

Intinya, adalah memberikan pelayanan prima kepada sesama (tanpa diminta sekalipun) dan mencintai umat manusia tanpa pandang bulu. Para guru sufi klasik selalu berjuang keras untuk mempraktikkan inti dari ajaran *futuwwah* ini. 'Abdullāh al-Anshārī (w. 481 H./1089 M.) meriwayatkan ketika Abū 'Abdullāh Salimī ditanya tentang apa yang membuat sahabat-sahabat Tuhan itu dikenal, ia menjawab, "Kehalusan perkataan, sikap yang menyenangkan, air muka yang gembira, sifat berderma, toleransi, sikap memaafkan mereka yang mengakui kesalahan dan berbuat baik terhadap semua makhluk hidup."³¹

Karenanya, al-Nāshir menyadari betul pengaruh kuat para pemimpin sufi dan ia menyenangi Suhrawardi. Sebagai rasa senangnya terhadap Suhrawardi, khalifah membangun sebuah *ribāth*³⁹ baginya yang diberi nama al-Marzubaniyyah pada tahun 599 H./1202-3 M. *Ribāth* ini juga dikenal dengan sebutan al-Mustajad, berlokasi di dekat sungai 'Isa, sebelah Barat kota Baghdad.⁴⁰ *Ribāth* ini, menurut Trimingham, menyatu dengan sebuah bangunan besar yang meliputi tempat mandi dan taman yang khusus untuk dirinya dan keluarganya.⁴¹

Javad Nurbakhs, "Ciri-ciri Khas Utama Sufisme dalam Periode Awal Islam", *dalam Warisan Sufi: Sufisme Persia Klasik hingga Rumi (700-1300), Ibid.*, 9.
32. *Ibid.*, 11.
33. Al-Sulāmī, *Op. Cit.*, 18.
34. *Ibid.*

35. Nama lengkapnya adalah Abū al-'Abbās Aḥmad. Ia merupakan putra dari khalifah sebelumnya, al-Musta'di bi-'Amr Allāh. Al-Nāshir lahir pada tahun 553 H./1158 M. dan menjadi khalifah yang ke-34 dinasti Bani Abbas pada usia yang sangat muda 23 tahun, menggantikan sang ayah. Ia menjadi khalifah terlama dalam sejarah kekuasaan dinasti Abbasiyah, yakni selama 46 tahun 11 bulan (dari tahun 575 H./1180 M. sampai 622 H./1225 M.) hingga wafatnya pada tahun 622 H./1225 M. di usia 70 tahun, persis 32 tahun setelah wafatnya Jendral Shalahuddin al-Ayyubi. Dalam masa jabatannya yang sangat lama, al-Nāshir mengalami empat peristiwa besar: (1) Terjadinya perubahan bentuk tata negara sebagai akibat wafatnya Sultan Tighril Bek II pada tahun 590 H./1194 M.

Terlihat dengan jelas, Sheikh ini mempunyai nasab kepada Abū Bakar al-Shidiq, mertua dan sahabat Nabi yang paling disayanginya. Dilahirkan pada bulan Rajab tahun 539 H./1145 M. di kota Suhraward, sebuah kota di provinsi Djibal, Persia, yang suatu hari nanti dihancurkan oleh tentara Mongol. Ia penulis kitab tasawuf klasik yang amat terkenal, *'Awarif al-Ma'arif*. Ia juga lebih populer dengan sebutan Suhrawardi al-Baghdādī, karena selain kiprah dan aktivitas intelektual dan spiritualnya banyak dihabiskan di kota Baghdad serta wafat dan dimakamkan di sana, juga untuk membedakannya dengan dua Suhrawardi lainnya, yakni *pertama*, pamannya sendiri, seorang sufi yang cukup masyhur dan dimuliakan pada masanya: Abū Najīb 'Abd al-Qahir al-Suhrawardi (490 H./1097 M-563 H./1168 M.) pendiri tarekat Suhrawardiyah. *Kedua*, Syihāb al-Dīn Yahyā Ibn Habsyī Ibn Amrak Abū al-Futūḥ Suhrawardi al-Maqtul (549 H./1154 M. – 587 H./1191 M.), seorang sufi-falsafi yang sangat *'alim*, pendiri mazhab *Isyraqiyyah* (iluminasionis) namun wafat dengan cara dibunuh oleh ulama-ulama yang tidak menyukainya yang bersekongkol dengan penguasa. Suhrawardi al-Baghdādī meninggal di Baghdad pada bulan Muharram 632 H.